

Số: 604/BC-BCĐ

Gia Lai, ngày 31 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

I. Tình hình dịch bệnh COVID-19 và kết quả triển khai công tác phòng, chống dịch tại Gia Lai:

1. Công tác triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19:

- Từ ngày 28/5/2021 đến 7h00' ngày 31/10/2021, toàn tỉnh phát hiện **1.772** ca nhiễm SARS-CoV-2. Đến thời điểm báo cáo có 677 trường hợp đã điều trị khỏi bệnh, có **05** trường hợp tử vong, hiện còn **1100** trường hợp đang cách ly, điều trị tại các Bệnh viện điều trị Covid của tỉnh (kể cả 250 trường hợp tái dương tính). Số trường hợp dương tính đi từ vùng dịch về từ ngày 01/10/2021 đến ngày 29/10/2021 là **1.051** ca (940 ca dương mới và 111 ca tái dương).

1.1 Công tác điều tra, truy vết F1, F2: Tổng số truy vết F1 từ ngày 28/5/2021 đến ngày 29/10/2021 là 3.224 người; lũy tích truy vết F2 là 14.197 người.

1.2. Công tác điều trị: Đã kích hoạt, vận hành 01 cơ sở Bệnh viện dã chiến điều trị COVID-19 tỉnh và 10 Bệnh viện điều trị COVID-19; số bệnh nhân hiện đang còn nằm điều trị là: **1100** trường hợp (kể cả các trường hợp tái dương tính); trong đó có 682 trường hợp chưa biểu hiện triệu chứng, 350 trường hợp có triệu chứng nhẹ, 04 trường hợp trung bình.

1.3. Công tác xét nghiệm: Đã lấy mẫu xét nghiệm: 106.691 mẫu (297.164 người); số mẫu đã có kết quả: 106.332 mẫu (296.659 người), mẫu dương tính 4.576 mẫu (1.650 người); số mẫu đang chờ kết quả: 359 mẫu (505 người).

* Đánh giá tình hình dịch bệnh: Theo đánh giá của Sở Y tế, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh hết sức phức tạp, nhất là tại huyện Chư Sê và thành phố Pleiku, nhiều trường hợp dương tính cộng đồng chưa tìm được nguồn lây. Tại Chư Sê, chùm ca bệnh vẫn chưa được kiểm soát; riêng tại thành phố Pleiku, liên tục ghi nhận các trường hợp dương tính qua test nhanh tại các cơ sở y tế; và nhiều khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng đồng, như Siêu thị Nông nghiệp, Chợ Yên Thế, Chợ Nơ Trang Long, các khu dân cư tập trung đông người. Vì thế, có thể nhận định dịch bệnh COVID-19 tại các địa bàn trên có thể đã tương đối khó kiểm soát và tiềm ẩn nhiều ca bệnh dương tính trong cộng đồng; đã xuất hiện dấu hiệu chủ quan, lơ là tại một số đơn vị, địa phương và người dân, đây là những yếu tố nguy cơ làm dịch lây lan và bùng phát nếu không nghiêm túc thực hiện, kiểm soát tốt tình hình.

Khó khăn vướng mắc:

- Trong thời gian ngắn, lượng công dân về đông (từ 1/10 đến nay xấp xỉ 18 ngàn người) tỉ lệ dương tính cao dẫn đến quá tải khu cách ly, hệ thống y tế;

- Việc triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ đối với đặc thù tỉnh Gia Lai gặp rất nhiều vướng mắc, nhất là việc phân các cấp độ vùng không tương ứng với tình hình dịch bệnh, tỉ lệ bao phủ vắc xin để đảm bảo tạo miễn dịch cộng đồng (thời điểm 1/10/2021 Gia Lai tỉ lệ dân số trên 18 tuổi tiêm vắc xin rất thấp 14.4%); hệ thống y tế cơ sở, điều kiện kinh tế - xã hội...và khi mở các chuyến bay, việc không thực hiện cách ly khi người về từ các tỉnh từ Miền Nam vừa mở giãn cách, có tỉ lệ nhiễm sâu...đã khiến cho dịch lây lan trong cộng đồng, mất vết và khó kiểm soát.

- Bên cạnh đó, việc lơ là thiếu trách nhiệm của một số chính quyền địa phương trong việc quản lý giám sát người cách ly tại nhà; việc kết thúc thời gian cách ly khi chưa có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2, để công dân đi nhiều nơi làm lây lan dịch; việc quản lý công dân về từ vùng dịch, quản lý người và phương tiện ra vào địa phương còn lỏng lẻo; trong xu thế mở theo tinh thần NQ 128, đã tạo tâm lý chủ quan của người dân, không tuân thủ nguyên tắc 5K nên tỉ lệ 1F0/rất nhiều F1 (từ 10 trở lên).

- Một số địa phương chưa thực sự chủ động xây dựng phương án đáp ứng các cấp độ dịch với phương châm 4 tại chỗ, chưa thực sự vào cuộc của hệ thống chính trị, nên khi có tình huống lúng túng bị động; một số địa phương chưa cập nhật văn bản hướng dẫn mới trong chống dịch nên khi thực hiện có nhiệm vụ chưa đảm bảo.

2. Công tác tiêm chủng Vắc xin phòng COVID-19

a) Tình hình chung

- Công tác tiêm chủng: Tổng số vắc xin đã nhận **635.812** liều (Moderna: 57.820 liều, Pfizer: 108.990 liều, AstraZeneca: 218.810 liều, Verocell: 192 liều (tiêm cho người nước ngoài), Verocell: 250.000 liều. Đã tiêm **520.451** người, tỷ lệ: **81,87%** (theo tổng số mũi tiêm được phân bổ), hiện các đơn vị y tế đang triển khai công tác tiêm vắc xin theo kế hoạch.

- Quản lý tiêm chủng vaccine COVID-19 kết hợp Sổ Sức khỏe điện tử (*nền tảng thống nhất toàn quốc*): Hiện nay, nền tảng tiêm chủng Covid – 19 đã triển khai tại các cơ sở tiêm chủng cấp tỉnh, cấp huyện, tới ngày 29/10/2021 đã cập nhật dữ liệu đã tiêm chủng tương đối tốt, đạt tỷ lệ trên 97% lên hệ thống.

b) Khó khăn, vướng mắc

- Tỷ lệ tiêm chủng Vắc xin/tổng người dân trên 18 tuổi của tỉnh còn thấp, đạt 45,9 % đối tượng được tiêm 1 mũi vắc xin; Vắc xin được cấp từng đợt nhỏ, số lượng ít, quyết định cấp vắc xin không tương ứng với vắc xin được nhận (có quyết định nhưng vắc xin về bị chia nhỏ làm nhiều đợt) gây khó khăn trong việc lập kế hoạch, phân phối vắc xin, lựa chọn đối tượng để triển khai tiêm chủng.

- Khi triển khai một số địa phương khoán cho ngành y tế, chậm phê duyệt kế hoạch, chưa triển khai đúng quy trình trong hướng dẫn tiêm chủng, chưa nhập liệu theo quy định của Bộ Y tế; chưa triển khai bàn tiêm đến tuyến xã, tập trung tại trung tâm gây ùn tắc, chậm và nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Thời điểm hiện nay, các nhiệm vụ đồng thời: chống dịch, truy vết lấy mẫu, quản lý công dân cách ly tại nhà, khám sức khỏe phục vụ công tác tuyển quân... là một trong những nguyên nhân chậm trễ trong triển khai nhiệm vụ tiêm vắc xin.

3. Kế hoạch Đảm bảo công tác y tế trong phòng, chống dịch COVID-19 theo từng mức độ dịch tại tỉnh Gia Lai

- Ban Chỉ đạo đã trình dự thảo Kế hoạch Đảm bảo công tác y tế trong phòng, chống dịch COVID-19 theo từng mức độ dịch tại tỉnh Gia Lai, theo đó được chi làm 3 mức độ dịch là **“thấp, trung bình và cao”**.

- Khi dịch bệnh ở mức độ thấp và trung bình (dưới 2.000 ca mắc COVID-19) thì tập trung các nguồn lực để triển khai các biện pháp kiểm soát yếu tố nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng, bảo vệ vùng xanh, thực hiện tốt công tác truy vết, xét nghiệm, khoanh vùng, dập dịch; đảm bảo an sinh xã hội và chăm sóc y tế bố trí đơn vị sử dụng giường điều trị COVID-19 của tỉnh theo nguyên tắc có trọng điểm, không dàn trải; khi số lượng ca mắc tăng lên thì điều trị được phân thành 3 Tầng điều trị theo quy định của Bộ Y tế.

- Khi tình hình dịch ở Mức độ cao, có trên 2.000 trường hợp mắc trong vòng 28 ngày thì chuyển đổi biện pháp đáp ứng sang kiểm soát dịch bệnh tại chỗ, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, tập trung nguồn lực y tế cho công tác hồi sức cấp cứu, chăm sóc điều trị bệnh nhân mức độ trung bình và nặng tại các bệnh viện, mở rộng tối đa hệ thống hỗ trợ y tế của địa phương giúp người dân sớm tiếp cận dịch vụ chăm sóc y tế theo phương châm 4 tại chỗ; áp dụng phương án sử dụng Oxy hiệu quả nhằm kiểm soát và giảm thiểu ca nặng, giảm tối đa tỷ lệ tử vong, sử dụng hiệu quả **4.095** giường điều trị COVID-19.

- Khi nguy cơ có đến 5000 trường hợp mắc thì áp dụng phương án để lần lượt kích hoạt đạt **7.105** giường điều trị cách ly F0; áp dụng linh hoạt việc điều trị F0 mức độ nhẹ, không triệu chứng tại nhà, cách ly F1 tại nhà khi đủ điều kiện; Tổ chức hiệu quả Trạm Y tế lưu động và các Tổ công tác; các bệnh viện Tầng 1A và 1B được nâng lên 1 mức, chuyển đổi 9 Cơ sở cách ly tập trung để điều trị bệnh nhân COVID-19 Tầng 1A giúp giảm tải tuyến trên và để tập trung nguồn lực tại các Bệnh viện Tầng 2, 3 nhằm giảm thiểu ca nặng, giảm tỷ lệ tử vong; đồng thời tăng cường thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị các bệnh nhân thông thường theo phân vùng điều trị và theo phân tuyến điều trị.

4. Đề án “Tăng cường khả năng cung ứng, sử dụng Oxy y tế cho các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19” trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Hiện tại các cơ sở điều trị trên địa bàn tỉnh có khoảng 400 bình chứa Oxy dạng khí (loại 40L) và 04 bồn chứa Oxy lỏng (Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Nhi, Bệnh viện Đại học y dược Hoàng Anh Gia Lai và Bệnh viện Đa khoa Bình An Gia Lai: mỗi cơ sở 01 bồn chứa từ 4-5m³). Trong tình huống số ca mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh tăng cao sẽ không đủ khả năng đáp ứng về cơ sở vật chất đảm bảo Oxy y tế cho hoạt động điều trị.

- Trên tình hình đó, Ban Chỉ đạo đã xây dựng Đề án **“Tăng cường khả năng cung ứng, sử dụng Oxy y tế cho các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19”** trên địa bàn tỉnh Gia Lai để chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức kết nối chặt chẽ cung cầu để khai thác và sử dụng có hiệu quả tối đa các nguồn lực sản xuất Oxy y tế trên địa bàn tỉnh và chuẩn bị cơ sở hạ tầng Oxy y tế điều trị người bệnh COVID-19 theo các kịch bản, diễn biến dịch bệnh với phương châm “4 tại chỗ”; đảm bảo mục tiêu

34,5 tấn Oxy (4.476.600 lít) cho 1.000 giường, 69,1 (8.953.200 lít) cho 2.000 giường và 172,5 tấn (22.383.000 lít) cho 5.000 giường. Tổng kinh phí đầu tư cho toàn tỉnh dự kiến: 17.700 triệu đồng.

5. Một số nội dung khác

5.1. Đối với việc khảo sát, thiết lập Bệnh viện Dã chiến quân- dân y điều trị bệnh nhân COVID-19:

Sở Y tế đã phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tiến hành khảo sát, lựa chọn địa điểm và xây dựng, hoàn thiện kế hoạch thiết lập “Bệnh viện Dã chiến quân- dân y điều trị bệnh nhân COVID-19” với quy mô 800 giường dùng để tiếp nhận bệnh nhân F0 nhẹ, F0 không triệu chứng (Tầng 1A) tại Cơ sở Trường Cao đẳng nghề cơ sở 2 (Trà Đa). Trong đó, Bộ Tư lệnh QK5 đã hỗ trợ qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đã thiết lập cơ bản các điều kiện về cơ sở vật chất, một số trang thiết bị (01/11/2021 sẽ vận chuyển trang thiết bị y tế từ Tp. Hồ Chí Minh lên), Sở Y tế đã xây dựng khung nhân lực vận hành và phối hợp cùng Sở Tài chính tính toán kinh phí để bổ sung các hạng mục, trình UBND tỉnh để kích hoạt khi số ca mắc mới tiếp tục tăng nhanh.

5.2. Đối với việc thiết lập cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 nặng trên địa bàn tỉnh:

Căn cứ Quyết định số 3616/QĐ-BYT ngày 29 tháng 07 năm 2021 của Bộ y tế về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực cho các bệnh viện điều trị người bệnh covid-19 nặng”, ngành Y tế tỉnh đã xây dựng Đề án “Tăng cường năng lực trung tâm cấp cứu, hồi sức tích cực vùng Gia Lai – Kon Tum điều trị người bệnh COVID-19 nặng” với quy mô 100 giường bệnh được chia làm 2 giai đoạn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Ngày 29/10/2021, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh đã ban hành Công văn số 594/CV-BCĐ gửi Ban Chỉ đạo Quốc gia và Bộ Y tế về việc hỗ trợ thiết lập cơ sở thu dung và điều trị bệnh nhân nặng cho tỉnh Gia Lai để sớm đưa Trung tâm nói trên đi vào hoạt động.

II. Dự kiến tình hình, dự báo dịch, các định hướng:

1) Dự kiến tình hình

Tình hình dịch bệnh trên thế giới còn diễn biến phức tạp, khó lường; tình hình dịch ở các tỉnh, thành phố trong nước tuy đã được kiểm soát nhưng số ca nhiễm còn ở mức cao, còn nguy cơ bùng phát các đợt dịch mới ở bất cứ đâu, bất kỳ khi nào. Đối với tỉnh Gia Lai do người dân tự phát về tăng đột biến, các Khu cách ly tập trung quá tải, số trường hợp F0 tăng nhanh; tỷ lệ bao phủ vắc xin của tỉnh còn thấp, hiện nay nguồn cung vắc xin cho tỉnh còn tương đối hạn chế; lực lượng y tế mỏng; áp lực về an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh (đời sống, việc làm, tệ nạn, trật tự an toàn xã hội...) tăng; trong những ngày qua liên tục ghi nhận các ca bệnh dương tính trong cộng đồng; toàn tỉnh có 4/17 huyện, thành phố có tình hình dịch bệnh phức tạp (**Pleiku, Chư Sê, Phú Thiện và Kbang**), đặc biệt số ca cộng đồng tăng cao và chưa rõ nguồn lây từ 25/10 đến nay, qua truy vết tỉ lệ F0/F1 tăng gấp 10 lần (chứng tỏ việc tuân thủ hạn chế tập trung đông người, 5K chưa tốt, còn chủ quan; các ổ dịch liên quan quán

nhậu, karaoke nên tỉ lệ lây lan lớn). Vì vậy công tác phòng, chống dịch vẫn là nhiệm vụ trọng tâm, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, nhất là để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

Theo kịch bản dự kiến, số ca mắc của tỉnh Gia Lai **1772** (gần mức 2000), số ca đang điều trị **1100**, tình hình dịch đang ở ngưỡng trung bình cao; vì vậy trong tuần tới (**đến 15/11/2021**) cần tổng tập trung toàn lực lượng khẩn trương truy vết, xét nghiệm và khoanh vùng; kiểm soát chặt các ổ dịch, hạn chế lây lan diện rộng trong cộng đồng và sẵn sàng kích hoạt các hoạt động ở tình huống cao; đồng thời khẩn trương phủ mạnh vắc xin để hạn chế ca nhiễm nặng, giảm nặng và giảm tử vong.

Hiện nay, việc thực hiện Nghị quyết 128 với chủ trương mở cửa sẽ dẫn đến một số nguy cơ, rủi ro; ý thức của người dân khi đi về từ vùng dịch phải cách ly/theo dõi y tế chưa cao; việc quản lý của một số chính quyền địa phương còn lỏng lẻo.

Đồng thời, các địa phương lân cận tỉnh như Daklak tình hình dịch diễn biến hết phức tạp; tình hình dịch bệnh tại Campuchia tiếp tục phức tạp; các yếu tố trên sẽ là nguy cơ trực tiếp tác động đến tình hình dịch của tỉnh.

2) Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới

- Xác định công tác phòng, chống dịch vẫn là nhiệm vụ trọng tâm nhằm bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của Nhân dân, khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh, trật tự an toàn xã hội; chuyển hướng chiến lược phòng, chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” theo Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ.

- Phân loại đối tượng để tổ chức thực hiện việc cách ly và xét nghiệm cho người dân từ các vùng dịch về tỉnh theo các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế tại *văn bản số 8718/BYT-DP ngày 15/10/2021*, phù hợp khả năng, điều kiện, yêu cầu phòng, chống dịch của tỉnh Gia Lai. Đồng thời tăng cường tuyên truyền, vận động, bảo đảm an sinh, bảo đảm các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tiếp tục triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin đúng tiến độ; chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để bảo đảm việc tiêm chủng vắc xin khi số lượng vắc xin về nhiều.

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch, tăng cường lực lượng các địa phương đang có dịch bệnh lưu hành trong tỉnh, nhất là tại thành phố Pleiku và huyện Chư Sê, Phú Thiện, Kbang để sớm kiểm soát được tình hình dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện đánh giá dịch tễ thường xuyên, liên tục để sớm phát hiện, truy vết xét nghiệm tầm soát các đối tượng nguy cơ, vùng nguy cơ, không để dịch bệnh lan rộng, mất kiểm soát.

- Căn cứ quy định, hướng dẫn mới của Chính phủ, của Ban Chỉ đạo Quốc gia; căn cứ tình hình dịch bệnh, các địa phương trên địa bàn tỉnh xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, từng bước nói lỏng, mở cửa đối với các hoạt động đi lại, giao thông, sản xuất, giáo dục, du lịch, dịch vụ... với lộ trình cụ thể, khả thi.

- Mở dần các hoạt động vận tải hàng không, vận tải đường bộ với các tỉnh,

thành phố trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Chăm lo sức khỏe và đời sống nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính sách, người nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, người mất việc làm do dịch bệnh và lực lượng tuyến đầu chống dịch; tiếp tục hỗ trợ cho người dân, người lao động, người sử dụng lao động kịp thời, hiệu quả; thường xuyên rà soát, cập nhật không bỏ sót đối tượng cần cứu trợ.

- Điều tra, thống kê tình hình lao động về tỉnh do dịch bệnh để triển khai các chính sách hỗ trợ việc làm trước mắt cũng như lâu dài, căn cơ, gắn với đào tạo nghề có địa chỉ; Khẩn trương liên hệ các tỉnh, thành phố phía Nam để có chính sách, phương án hỗ trợ đưa công nhân sớm quay lại nhà máy làm việc.

- Khẩn trương rà soát các cơ sở trường học ở nơi đảm bảo điều kiện để sớm tổ chức cho các em học sinh đến trường, đảm bảo nội dung chương trình học tập của năm; triển khai có hiệu quả, thiết thực chương trình “Sóng và máy tính cho em”; khẩn trương hỗ trợ các chính sách bị tác động do QĐ 861 cho học sinh DTTS.

- Bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; tăng cường kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong phòng, chống dịch và phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

***Một số đề xuất, kiến nghị:**

a) Ban Thường vụ Tỉnh uỷ:

- Đề nghị tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các cấp tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành gắn với trách nhiệm người đứng đầu; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm; khắc phục ngay tình trạng chủ quan, lơ là của các cấp chính quyền, tình trạng khoán công tác chống dịch, tiêm vắc xin là của ngành y tế; khắc phục ngay các sai sót trong quản lý người đang thực hiện cách ly y tế, người về từ vùng dịch và công tác tiêm chủng.

- Đề nghị Ban Thường vụ, Thường trực HĐND sớm thống nhất chủ trương về “*Kế hoạch Đảm bảo công tác y tế trong phòng, chống dịch COVID-19 theo từng mức độ dịch tại tỉnh Gia Lai*” và Đề án “*Tăng cường khả năng cung ứng, sử dụng Oxy y tế cho các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19*” làm cơ sở để chủ động triển khai các nhiệm vụ cấp bách trong tình hình số ca mắc tăng cao tại tỉnh.

b) Đề xuất, kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ:

- Sửa đổi, bổ sung Nghị định phòng thủ dân sự để áp dụng trong tình huống khẩn cấp, cần ban bố Lệnh khẩn cấp trong dân sự, thực hiện thiết quân luật trong phòng chống dịch.

- Sửa đổi, bổ sung Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm: nếu muốn triển khai dịch vụ trong khám chữa bệnh cho bệnh nhân Covid-19 đối với bệnh nhân có nhu cầu, có điều kiện sử dụng dịch vụ và kêu gọi y tế tư nhân tham gia trong lĩnh vực khám chữa bệnh Covid-19 (Theo Luật hiện hành thì bệnh truyền nhiễm cấp độ A – đặc biệt nguy hiểm, Nhà nước chăm lo toàn bộ, không thu phí).

- Xây dựng các cơ chế, chính sách cho các lực lượng tuyến đầu chống dịch; cho hệ thống chính trị ở cơ sở, nhất là các hội, đoàn thể, các tổ covid cộng đồng; Quy định chính sách cho người tham gia chống dịch (chế độ sau khi làm việc phải đi cách ly để phòng chống dịch bệnh; chế độ, trang bị phòng hộ cho các lực lượng ngoài y tế tham gia tại các khu cách ly, các chốt kiểm dịch...)

- Cần tổ chức lại mạng lưới y tế, phân định hệ dự phòng và hệ điều trị gắn với đào tạo nhân lực cho phù hợp; bổ sung ngành covid học để có nghiên cứu đầy đủ, sâu hơn nhằm chủ động có phương án phòng dịch, điều trị bệnh.

- Việc triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” qua thực tế tại Gia Lai, Tây Nguyên, đề nghị Chính phủ cần đánh giá lại, tổ chức thực hiện theo vùng, cùng cấp, tương đồng về điều kiện kinh tế-xã hội và có sự chuẩn bị, có lộ trình mở dần thì mới thích ứng an toàn được.

- Qua đợt dịch lượng công dân về tỉnh rất đông, ước khoảng 90 ngàn người, đặt ra những vấn đề về an sinh xã hội, tạo việc làm, giải quyết việc làm và các chính sách khác tại địa phương cũng như tại các khu công nghiệp lớn; cần có số liệu nghiên cứu đánh giá đầy đủ, toàn diện để xây dựng chính sách phù hợp, căn cơ trước mắt cũng như lâu dài đối với lực lượng lao động – đội ngũ công nhân.

- Đề nghị Quốc hội, Chính phủ quan tâm cho Tây Nguyên, cho Gia Lai vì hiện nay tỉ lệ phủ vắc xin thấp nhất toàn quốc, quan tâm hỗ trợ hệ thống y tế nhất là trang thiết bị đảm bảo trong công tác phòng, chống dịch trước mắt cũng như chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân.

- Sớm hỗ trợ Ngân sách cho tỉnh Gia Lai để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ cấp bách trong phòng chống dịch, các nhiệm vụ an sinh xã hội phát sinh do tình hình dịch bệnh kéo dài.

Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo, kính đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Gia Lai quan tâm, hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (báo cáo);
- Đoàn ĐBQH tỉnh Gia Lai;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND Tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Thanh Lịch**

